华创证券有限责任公司关于

深圳市铁汉生态环境股份有限公司

关联交易的核查意见

华创证券有限责任公司（以下简称“华创证券”或“保荐人”或“保荐机构”）

作为深圳市铁汉生态环境股份有限公司（以下简称“公司”或“铁汉生态”或“甲

方”）的持续督导机构，《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易

所创业板股票上市规则（ 2014 年修订）》、《深圳证券交易所创业板上市公司

规范运作指引（ 2015 年修订）》等相关规定，对铁汉生态的关联事项进行了审

慎核查，核查的情况如下：

一、关联交易概述

（一）交易内容

深圳市铁汉生态环境股份有限公司（以下简称“公司”或“铁汉生态”或“甲

方”）拟与梅州市梅县区客家足球俱乐部有限公司（以下简称“梅县区客家足球

俱乐部”或“乙方”）签署《梅州市梅县区客家足球俱乐部冠名赞助合作协议》

（以下简称“合作协议”），就公司成为梅县区客家足球俱乐部冠名赞助商，费用

为 300 万元人民币，以获得梅县区客家足球俱乐部 2016 年中国足球协会举办的

乙级联赛冠名权及相关权益，进行企业品牌宣传推广事宜达成合作协议。

（二）关联关系

本次交易涉及的交易对方梅县区客家足球俱乐部由刘水先生投资控股，刘水

先生为公司的控股股东、实际控制人、董事长，本次交易构成了关联交易。

（三）审议情况

2016年3月24日，公司第三届董事会第八次会议以5票同意、0 票反对、0 票

弃权的表决结果审议通过了《关于与梅州市梅县区客家足球俱乐部签订冠名赞助

合作协议暨关联交易的议案》。公司实际控制人刘水先生与董事张衡为亲属关系，

刘水先生、张衡先生作为关联董事对该事项进行了回避表决。

公司独立董事对上述事项进行了事前认可并发表了独立意见。

上述事项在董事会决策权限范围之内，无需提交股东大会审议。

（四）本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，无需经有关部门批准。

二、关联方基本情况

（一）关联方基本情况简介

1、名称：梅州市梅县区客家足球俱乐部有限公司

住所：梅州市梅县区新县城府前大道县文体中心一楼

企业性质：有限责任公司（法人独资）

注册号：110105019114799

法定代表人：杨锋源

注册资本：300万元人民币

成立日期：2012年12月18日

经营范围：足球、篮球竞技项目策划及组织、体育项目开发、体育运动训练

及指导、体育场馆、体育俱乐部及运动员服务；销售：体育用品及器材。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

（二）关联关系说明

梅县区客家足球俱乐部由刘水先生投资控股，刘水先生为公司董事长，截至

本公告日，刘水先生直接持有公司 411,542,274 股，占公司总股本的 44.68 %，

为公司的控股股东、实际控制人。公司实际控制人刘水先生与董事张衡为亲属关

系，刘水先生、张衡先生作为关联董事对该事项进行了回避表决。

三、交易协议主要内容

1．主要事项：

1.1.甲方愿意成为俱乐部冠名赞助商，获得相关权益，进行企业品牌宣传推

广。

1.2.乙方授予甲方俱乐部冠名赞助商名誉及相关权益。并由双方协商确定俱

乐部名称，乙方保证在赛事、推广、报道中使用该唯一官方名称。

2. 定义

2.1“联赛”是指由中国足球协会举办的乙级联赛。

2.2“俱乐部”是指梅州市梅县区客家足球俱乐部有限公司。

2.3 “品牌”指的是“铁汉生态(Techand)”品牌。

2.4“标识”指的是“铁汉生态（Techand）”标识

3、 乙方的权利和义务

3.1 按本合同约定向甲方收取俱乐部现金赞助，赞助费用为 3,000,000 元人

民币（大写：叁佰万元整）

3.2 依法对甲方俱乐部广告进行审核；

3.3 审查甲方提交的俱乐部比赛中场娱乐、促销活动计划，并统筹规划、调

整、安排甲方举办上述活动的时间、场次；

3.4 保证已就签署和履行本合同取得了所有必要的和适当的批准和授权，有

权签署和履行本合同；

3.5 负责按本合同约定为甲方发布广告，提供相关宣传服务；内容由甲乙双

方协商确定

3.6 协助甲方进行俱乐部相关推广活动；

4、甲方的权利和义务

4.1 甲方同意并承诺按时支付乙方相关款项；

4.2 在本协议有效期内，甲方享有以下独家赞助权益，在甲方独家赞助的产

品领域内,乙方不再给予任何其它赞助商相同或类似的权利。

4.3 使用以下称号的权利：

梅州市梅县区客家足球俱乐部冠名赞助商

梅州市梅县区客家足球俱乐部合作伙伴

梅州市梅县区客家足球俱乐部官方市场合作伙伴

4.4 联赛所有比赛场地，主摄像机视域内显著位置的场边广告牌上展示甲方

品牌标识或公司名称乙方保证甲方拥有不少于 30%的广告位，甲方可拥有八块固

定广告板且位置由甲方优先挑选；如改为电子广告板，则每场比赛的展示总时间

不少于 30 分钟；具体位置由双方协商确定。

4.5 如每年六月至十月间有举行“联赛系列活动”，甲方有权在活动中展示

甲方品牌标识或公司名称，此类展示的数量及外观应事先报经甲方审核；

4.6 有权要求乙方在所有联赛赛事相关印刷品上展示甲方的名称和/或标

识，包括但不限于海报、门票、官方刊物、秩序册封面、媒体指南、工作证、球

迷指南、官方程序册、赛区成绩表以及为联赛制作的赛事广告；

4.7 有权要求乙方在每个联赛赛季的秩序册中以及每赛区单独制作的秩序

册中提供 2个彩色插页进行广告宣传；每个赛季免费获得 200 份赛事秩序册供甲

方在规模配套的市场活动中使用；

4.8 甲方有权在宣传广告、推广材料、销售环节、公关、产品、包装中使用

联赛赛事名称或标识或影像资料，以及甲方获得的名义；有权围绕本赛事拍摄相

关的广告片，乙方应尽力、协调配合甲方的工作；

4.9 每赛季开赛前一个月，乙方制定赛事宣传计划，并提供给甲方审核。如

甲方需要增加计划外省内赛事广告宣传，需提前二十日向乙方申请，并根据规模

向乙方另外支付广告费，具体金额双方另行商订，签订补充协议。

4.10 协议有效期自 2016 年 3 月 24 日起至 2016 年 12 月 31 日止。协议到期

后，双方协商确定是否进行合作延续。

4.11 双方约定的其他条款。

四、交易的定价政策及定价依据

本关联交易的定价遵循公平、合理、公允的原则，不存在损害上市公司及全

体股东利益的情形。

五、交易目的和对上市公司的影响

    梅县区客家足球俱乐部是公司实际控制人刘水先生使用自有资金投资设立

的主营足球相关业务的公司。本次合作有利于提升铁汉生态的知名度与影响力，

提升了公司的综合竞争力。上述交易符合公司日常经营的需要，不会对公司独立

性产生影响，不存在损害公司和中小股东利益的行为。

六、年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

    除本次交易外，本年年初至披露日公司与梅县区客家足球俱乐部累计已发生

的各类关联交易的总金额为 0 元。

七、独立董事意见

    公司向控股股东控股的梅县区客家足球俱乐部冠名赞助，有利于进一步提升

铁汉生态的知名度与影响力，符合公司实际经营需要；本次关联交易定价与市场

定价一致，价格公允合理，不存在损害公司及公司其他股东利益的情况。

本次关联交易公开、公平，公司董事会在审议本议案时，关联董事回避了对

本议案的表决，审议程序符合《公司法》和《公司章程》、《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》的相关规定。我们对本次签订合作协议暨关联交易事项无异

议。

八、保荐机构的核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、本次关联交易有利于提升铁汉生态的知名度与影响力，提升了公司的综

合竞争力。上述交易符合公司日常经营的需要，不会对公司独立性产生影响，不

存在损害公司和中小股东利益的行为。

2、上述关联交易事项已经公司第三届董事会第八次会议审议通过，公司独

立董事对上述事项进行了事前认可并发表了独立意见，履行了必要的审议程序。

综上所述，保荐机构对铁汉生态本次关联交易事项无异议。

（本页无正文，为《华创证券有限责任公司关于深圳市铁汉生态环境股份有限公

司关联交易的核查意见》之签署页）

保荐代表人：

黄俊毅

保荐代表人：

李秀敏

华创证券有限责任公司

                                            2016 年 3 月 24 日

	一、关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、交易协议主要内容
	四、交易的定价政策及定价依据
	五、交易目的和对上市公司的影响
	六、年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	七、独立董事意见
	八、保荐机构的核查意见